
Anlage II zur Gebührensatzung 
Stand 01.05.2020 

 
 

  RSP Meso 

1.  Gewerbeanmeldung  30,00 € 

2.  Gewerbeabmeldung  25,00 € 

3.  Gewerbeummeldung  15,00 € 

4.  Gewerbeauskunft  12,50 € 

5.  Abschriftenbeglaubigung  5,00 € 

6.  Aufenthaltsbescheinigung  5,00 € 

7.  Auskunft aus dem Melderegister 8,00 € 10,00 € 

8.  Führungszeugnis  13,00 € 

9.  Auskunft aus dem Gewerbezentralregister  13,00 € 

10.  Unterschriftsbeglaubigung  5,00 € 

11.  Sperrzeitverkürzung  30,00 € 

12.  Anzeige einer Veranstaltung  25,00 € 

13.  Reisepass  60,00 € 

14.  Reisepass (unter 24 Jahre)  37,50 € 

15.  Reisepass Express 32 Seiten  92,00 € 

16.  Reisepass Express 32 Seiten (unter 24 Jahren)   69,50 € 

17.  Reisepass 48 Seiten  82,00 € 

18.  Reisepass 48 Seiten (unter 24 Jahren)  59,50 € 

19.  Reisepass Express 48 Seiten  114,00 € 

20.  Reisepass Express 48 Seiten (unter 24 Jahren)  91,50 € 

21.  Vorläufiger Reisepass  26,00 € 

22.  Vorläufiger Personalausweis  10,00 € 

23.  Personalausweis  28,80 € 

24.  Personalausweis (unter 24 Jahre)  22,80 € 

25.  Nachträgliches Einschalten der Online-Ausweisfunktion  6,00 € 

26.  Ändern der PIN für Personalausweis  6,00 € 

27.  Entsperren der Online-Funktion des PA  6,00 € 

28.  Kinderreisepass  13,00 € 

29.  Verlängerung Kinderreisepass  6,00 € 

30.  Grenzsteine, Eisenrohre, Bolzen  7,00 € 

31.  Hausnummernzuteilung  15,00 € 

32.  Fotokopien  1,00 € 

33.  Müllsack  5,00 € 

34.  Fischereischeine Fischereiabgabe Gebühr 

 auf Lebenszeit (Abgabe über Bürgerbüro) 35,00 € 

 für 5 Jahre 40,00 € 35,00 € 

 Verlängerung um 5 Jahre 40,00 € 5,00 € 

 Jahresfischereischein 15,00 € 7,50 € 

 Jugendfischereischein 10,00 € 5,00 € 

 
 
  



Anlage III 
Friedhofsamtsgebühren (FGS vom 05.12.2018) 

 

 

Grabgebühren (pro Grabstätte und Jahr): 

a) Einzelgrabstätte  - Ruhefrist 25 Jahre -       35,00 € 

b) Doppelgrabstätte  - Ruhefrist 25 Jahre -       65,00 € 

c) Urnengrabstätte  - Ruhefrist 15 Jahre -       35,00 € 

d) Urnennische  - Ruhefrist 10 Jahre -       52,50 € 

 

 

Bestattungsgebühren: 

(1) Die Gebühren für die Aufbahrung einer Leiche im Leichenhaus betragen: 

a) bei Urnen           60,00 € 

b) bei Särgen           80,00 € 

c) für die Reinigung          35,00 € 

d) Gebühr für Friedhofsunterhalt und Abfallbeseitigung     25,00 € 

(2) Die Gebühren für die Tätigkeiten im Rahmen einer Bestattung betragen: 

a) Grab öffnen mit Tieferlegung      625,00 € 

b) Grab öffnen ohne Tieferlegung      545,00 € 

c) Kindergrab bis 10 Jahre       272,50 € 

d) Urnengrab öffnen und schließen        65,00 € 

e) Urnennische öffnen und schließen        45,00 € 

f) Kindergrab + Träger bis 6 Monate      kostenlos 

g) Kompressorarbeiten/Std.         30,00 € 

h) Zuschlag für Exhumierung während der Ruhefrist    625,00 € 

i) Zuschlag für Exhumierung nach der Ruhefrist    625,00 € 

j) Zuschlag für Grabarbeiten bei Beerdigungen am Samstag     50,00 € 

k) Leichenträger, Aufsichtspflicht, Zeremonienmeister 

zur Beerdigung/pro Mann         50,00 € 

 

 

sonstige Gebühren 

Grabmalgenehmigung          25,00 € 

 

 


